
ACI

UNITA' TERRITORIALE DI MESSINA

DETERMINAZIONE DI SPESA  N. 9 DEL 01.12.2020

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ TERRITORIALE OGGETTO: 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 17” mediante ordinativo di
fornitura numero 5876999 del 24.11.2020 nell'ambito del Lotto 16 per la Regione Sicilia, identificato

dal CIG:7911250A05. CIG derivato: ZF72F61BD9. 

VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale in data 28 Gennaio 2016 (art.
27 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 – Art.2, comma 2-bis del D.L. 31 agosto 2013, n.101 convertito in legge 30 otto -
bre 2013, n.125) ed in particolare gli artt. 17, 18, 20 e 25;

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa in ACI”, approvato dal
Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2016, ai sensi dell’art.2, comma 2 bis, del decreto legge 31
agosto 2013, n.101, convertito, con modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n.125; 

VISTO il Budget annuale per l’anno 2021, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti e dismis-
sioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 16 novembre 2020;

VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce che, prima dell’inizio
dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui all’art.7 del citato Regolamento di Organiz -
zazione;

VISTO l'ordinamento dei Servizi dell'Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell'Ente nella riunione del 26 marzo
2013, modificato con delibere delle riunioni del 10 aprile e del 24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015, come integrato
nella sefuta del 31 gennaio 2017, che tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture centrali e periferi-
che, ha istituito le funzioni del Direttore Compartimentale, il Dirigente di Area Metropolitana, il Dirigente di Unità
territoriale e il Responsabile di Unità Territoriale;

VISTA la determina  n 3676 del 03 dicembre 2019 con la quale il Segretario Generale, sulla base del budget di gestio-
ne per l’esercizio 2020, ha stabilito in € 35.000,00 e comunque nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione
del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa entro il quale i Funzionari Responsabili delle
Unità Territoriali possono adottare atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e servizi e che, oltre tale
importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni Comparti -
mentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione del Segretario Generale n.3083
del 21.11.2012 ed, in particolare gli articoli 9, 10 e 56 in materia di competenza ad adottare le determinazioni a con-
trarre;

VISTO l'interesse pubblico a garantire il perseguimento di obiettivi di efficienza e di miglioramento dell'utilizzazione
delle risorse strumentali della pubblica amministrazione e dell'elevazione degli standard qualitativi ed economici della
gestione, nonché il mantenimento nel tempo degli effetti e delle misure di contenimento della spesa per la più efficace
realizzazione del principio costituzionale di buon andamento;

VISTO il provvedimento prot. n. 3905 del 23/10/2020 con il quale il Segretario Generale ha conferito al
sottoscritto l’incarico ad interim di Dirigente dell'Unità Territortiale ACI di Messina;



RICHIAMATO l’art.36 comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che per servizi o forniture inferiori
ad € 40.000, esclusa Iva è consentito l’affidamento diretto;

RITENUTO di svolgere le funzioni di Responsabile del procedimento, in conformità all'art. 5 della legge n. 241/90 e
s.m.i.;

VISTO l'art. 36, commi 1) e 2) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. in merito alle modalità di affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che devono avvenire nel rispetto dei principi di econo-
micità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pub-
blicità, nonché nel rispetto dei principi di cui agli artt. 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e 42 (conflit -
to di interesse) e di rotazione degli inviti e degi affidamenti ed in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipa-
zione delle microimprese, piccole e medie imprese;

VISTA l’attuale formulazione dell’art. 1, comma 7, DL 95/2012 conv. L.135/2012 (spending review), che prevede
che, relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra le quali rientra l’energia elettrica, le amministrazioni pubbli-
che sono tenute ad approvvigionarsi attraverso  le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge
27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utiliz-
zando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati, salva la possibilità di proce-
dere ad affidamenti anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigiona-
menti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno
del 3 per cento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da
Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali;

VISTO l’art. 58, comma 1, della legge 388/2000 che ha conferito a Consip SpA il compito di stipulare, per
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e
servizi di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii., in base al quale le imprese fornitrici, individuate a
seguito di procedura di gara espletata ai sensi del Codice dei contratti pubblici, si impegnano ad accettare
ordinativi di fornitura da parte delle Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato nonché da parte delle
Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTI i decreti del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, con
i  quali  il  Ministero  ha  affidato  alla  Consip  SpA,  tra  l’altro,  l’assistenza  nella  pianificazione  e  nel
monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle pubbliche amministrazioni, la conclusione, per conto del
Ministero medesimo e delle  altre  pubbliche amministrazioni,  delle  convenzioni  per  l’acquisto di beni  e
servizi di cui all’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché la realizzazione e la gestione del
sistema  di  controllo  e  verifica  dell’esecuzione  delle  Convenzioni  stesse,  anche  attraverso  soluzioni
organizzative,  servizi  informatici,  telematici  e logistici  necessari  alla compiuta realizzazione del sistema
stesso,  anche  attesa  la  necessità  di  realizzare  il  monitoraggio  dei  consumi  ed  il  controllo  della  spesa
pubblica con l’uso di nuove tecnologie e soluzioni organizzative innovative e segnatamente attraverso
strumenti di “Information Technology”; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e s.m.i. il quale prevede
che, nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e
successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali
e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro; 

VISTO l’interesse  pubblico  a  garantire  il  perseguimento  di  obiettivi  di  efficienza  e  di  miglioramento
dell’utilizzazione  delle  risorse  strumentali  della  pubblica  amministrazione  e  del  miglioramento  degli
standard qualitativi ed economici di gestione, nonché il mantenimento nel tempo degli effetti e delle misure
di contenimento della spesa per la più efficace realizzazione del principio costituzionale di buon andamento,
tenuto, altresì, conto dei criteri minimi ambientali approvati dal DM 7 marzo 2012 che hanno lo scopo, tra
gli  altri,  di  ridurre  l’uso delle  risorse naturali  e sviluppare le fonti  energetiche rinnovabili  nonché delle



disposizioni  in  materia  di  efficientamento  delle  spese  energetiche  e  di  efficientamento  degli  usi  finali
dell'energia e dei consumi di cui all’art. 14 della L. n. 94/2012, di conversione, con modificazioni del d.l. n.
52/2012;

VISTA  la  CONVENZIONE  PER  LA  FORNITURA  DI  ENERGIA  ELETTRICA  E  DEI  SERVIZI
CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23
DICEMBRE 1999 N.  488 E S.M.I.  E DELL’ARTICOLO 58,  LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N.  388 –
EDIZIONE  17  –  avente  ad  oggetto  la  disciplina  normativa  e  contrattuale,  comprese  le  modalità  di
conclusione ed esecuzione dei singoli Contratti di Fornitura, relativa alla prestazione da parte del Fornitore e
in favore delle singole Amministrazioni Contraenti della fornitura di energia elettrica a Prezzo Fisso a 12
mesi o a Prezzo Fisso a 18 mesi o a Prezzo Variabile, nonché dei servizi connessi comprensivi di quelli
idonei  al  monitoraggio  dei  consumi  ed  al  controllo  della  spesa,  mediante  l’uso  di  nuove  tecnologie  e
soluzioni organizzative, attraverso strumenti di “Information Technology”.;

VERIFICATO che la suddetta Convenzione è suddivisa in lotti e per la Regione Sicilia è attivo il Lotto 16,
identificato dal CIG:7911250A05; 

CONSIDERATO che Consip ha stipulato, in data 23/12/2019, la suddetta Convenzione con Enel energia
S.p.A., aggiudicataria del Lotto 16 per la Regione Sicilia, identificato dal CIG:7911250A05, e che con la
stipula  della  Convenzione,  il  Fornitore  si  obbliga  irrevocabilmente  nei  confronti  delle  Amministrazioni
Pubbliche,  a  fornire  energia  elettrica  ed  i  servizi  di  cui  al  citato  lotto  nella  misura  richiesta  dalle
Amministrazioni  Contraenti  e,  per  loro,  dai  Punti  Ordinanti  con  gli  Ordinativi  di  Fornitura,  sino  alla
concorrenza del quantitativo massimo stabilito; 

VISTO che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le pubbliche amministrazioni
contraenti e i fornitori attraverso l’emissione degli Ordinativi di fornitura nei quali sono indicati l’importo
della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione nonché la tipologia di fornitura di energia elettrica richiesta
secondo le modalità ed i termini indicati nelle condizioni generali della Convenzione; 

PRESO ATTO che, in relazione al Lotto 16 per la Regione Sicilia, identificato dal CIG:7911250A05, la
Convenzione  è  stata  prorogata  fino  al 13 gennaio 2021,  come risulta  da  comunicazione  pubblicata  sul
portale acquistinretepa.it;  

PRESO ATTO che, sulla base dei consumi registrati nel corso degli ultimi due anni delle condizioni di somministra-
zione dell’energia e dei servizi previsti nella convenzione Consip “Energia Elettrica n.17”, si prevede una spesa annua
di € 6.000,00 (seimilaeuro/00);

CONSIDERATO  quanto previsto dall’art.34 del Codice dei contratti in ordine all’obbligo delle stazioni
appaltanti di contribuire, per affidamenti di qualunque importo, al conseguimento degli obiettivi ambientali
previsti  dal  vigente  Piano  d’Azione  per  la  sostenibilità  ambientale  tra  i  quali  l’applicazione  dei  criteri
ambientali minimi;

CONSIDERATO l'Ordinativo di fornitura n. 5876999 con cui la Direzione dell'Unità Territoriale ACI di
Messina ha richiesto ad ENEL Energia s.p.a. l'attivazione della fornitura di energia elettrica ricavata da fonte
rinnovabile con tariffa a prezzo fisso per la durata di 12 mesi a partire dal giorno 01/03/2021, accettato dalla
ENEL Energia s.p.a. in data 30/11/2020, la quale ha manifestato espressamente la volontà di impegnarsi ad ese-
guire gli ordinativi di fornitura presso il punto di prelievo, sito in Via G.Bruno 106 – 98123 - Messina  alle condizioni,
modalità e termini indicati nella stessa convenzione e fino alla concorrenza della quantità massima e dei prezzi ivi pre -
visti, differenziati in funzione della tipologia di utenza;

RAVVISATO che l’adesione alla Convenzione Consip in vigore si inserisce nel quadro degli interventi finalizzati a
controllare la spesa ed a garantire una gestione economica ed efficiente, in quanto l’Ente potrà usufruire delle opportu-



nità di risparmio offerte senza alcun onere gestionale aggiuntivo ed il fornitore darà tutta l’assistenza necessaria per as-
sicurare il controllo dei consumi, assumendosene, in virtù della convenzione, il relativo onere;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile della Direzione Amministrazio-
ne e Finanza;

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle procedure Amministrativo-Contabili” dell’Ente,
approvato con propria determinazione n. 2872 del 17 febbraio 2011;

VISTI l’art.  26 della legge 488/99 e s.m.i.;  l’art.  58 della L.  n.  388/2000; il  D.Lgs.  163/2006 e s.m.i.;  il  S.Lgs
50/2016; il D.P.R. .n. 207/2010; il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ACI;  il Manuale delle procedure
negoziali dell’Ente; il Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa, ai sensi dell’art. 2,
comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito con modifiche dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125,
deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella riunione del 17 dicembre 2013;

VISTI l’art.42  del  Codice  dei  contratti  pubblici  e  l’art.6-bis  della  legge  7  agosto  n.241/1990,  relativi
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed
all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n.4, aggiornate dalla  Delibera AN.A.C. numero 636 del 10 luglio 2019,
relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che è stato assegnato dal sistema Simog dell'AVCP lo smart C.I.G. ZF72F61BD9 derivato
dal CIG del Lotto 16 della Convenzione CONSNIP Energia Elettrica 17;

CONSIDERATO  che il DURC della Enel Energia S.p.A, Numero Protocollo INAIL_24062104,  risulta
essere regolare ed ha validità dal 07/10/2020 sino al 04/02/2021;

VISTA la L.136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di aderire alla Convenzione tramite la sottoscrizione ed invio on-line dell’apposito Ordinativo di Fornitura
n.5876999, con l’attivazione della tariffa a prezzo fisso da fonte rinnovabile (Opzione Verde), alle condi-
zioni tutte della Convenzione medesima ed ai prezzi ivi stabiliti, per una durata di dodici mesi a decorrere
dal 1/3/2021, data di attivazione, sino al 28/02/2022;

- di autorizzare la spesa complessiva di € 6,000,00 oltre IVA per il periodo dal 01.03.2021 al 28.02.2022, da corri -
spondere alla Enel Energia  SPA , quale corrispettivo per  il suddetto servizio.

Ai fini della legge 136/2010 come modificata ed integrata dalla legge 217/2010 ed in osservanza della determinazione
dell’AVCP n.4 del 07 luglio 2011 il CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici al presente incarico
è assegnato il CIG  ZF72F61BD9.

L'importo suddetto verrà contabilizzato sul conto di costo 410723003 – Fornitura Energia Elettrica, a velere sul budget
di gestione assegnato per l'esercizio finanziario 2021 per l'importo di € 5.000,00 oltre IVA, e a velere  sul budget di ge-
stione assegnato per l'esercizio finanziario 2022 per l'importo di € 1.000,00 oltre IVA - Unità Organizzativa Gestore n.
4531 Centro di Responsabilità n.4530. 



Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all'art.31 d'Unità Territoriale ACI di Palermo. Non sus-
sistono a carico del Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art.6-bis della Legge 241/1990, dell'art. 35-
bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  situazioni di incompatibi-
lità e inconferibilità e conflitto di interessi, come da dichiarazione dallo stesso sottoscritta ed agli atti dell'U-
nità Territoriale.

Il Direttore Territoriale 


